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Merikarvian seurakunnan kirkkoherran virkatalo

Pappilan entisen torpparin jälkipolvena  minua on aina kiinnostanut näiden tilojen
historiallinen tausta ja niiden muodostuminen. Digitaaliarkisto on suuresti  auttanut
näiden taustojen selvittämisessä kotikoneelta käsin.
Seuraavassa  olen  pyrkinyt  selvittämään  minua  lähellä  olevan  Pappilan  kylän
Paulakankaan tilan muodostumista näistä arkistoista käsin, sekä omia havaintoja ja
kertomuksia kasvumpäristöni lähipiiristä.

Paulakangas

Isojaon  yhteydesssä  1700-luvun  loppupuolella  muodostettiin  Paulakankaan  tila
kirkkoherran virkatalon hallintaan ja omistukseen. Myös muita,  pienempiä tiloja ja
luonnollisesti   kirkonalue  sekä  pieniä  ranta-alueita  liitettiin  virkataloon,  mutta
Paulakankaan tila oli suurin. Näistä alueista muodostettiin Pappilan kylä.
Paulakangas ei ollutkaan mikään pikkutila, vaan lähes tuhannen hehtaarin metsäalue
Merikarvian pitäjän koillisnurkassa Tuorilan, Lauttijärven, Honkajärven ja Ylikarvian
välisellä alueella.
Alue  oli  siihen  aikaan  varmaankin  melko  asumatonta  erämaa-aluetta,  johon
Paulakangas nimi viittaakin, eli vanhaan eränkäyntitapaan.  Virkatalo tarvitsi oman
nautinta-alueensa,  eivätkä  ympärillä  olevat  kylät  olleet  tästä  alueesta  kovin
kiinnostuneita.

Se  asutus,  joka  alueen  sisälle  jäi,  kuului  tämän  jälkeen  virkatalon  alaisuuteen  ja
asukkaat maksoivat  asumisestaan vuokraa virkatalolle eli käytännössä  papille, joko
rahana, tarvikkeina tai työnä.

Paulakankaan tilasta on laadittu hieno kartta v. 1903 Kartan otsikossa lukee teksti.
Liite 1

Kartta
Merikarvian  seurakunnan kirkkoherren  virkataloon  kuuluvan  Paulakankaan
tilan tiluksista Turun ja Porin lääniä Turun arkkihiippakuntaa. Maat mittasi v.
1903 ja järjestettyä metsänhoitoa varten jakoi.
Einar Honberg
Metsäkonduktööri

Kansalaissodan  1918  jälkeen  hyväksytty  ns.  torpparivapautuslaki  mahdollisti
vuokraviljelijöiden eli  torpparien,  lampuotien ja mäkitupalaisten itsenäistymisen ja
tonttiensa lunastamisen emätilasta itsenäisiksi tiloiksi. Koko Suomen mittakaavassa
tätä käytti hyväkseen yli 90000 taloutta.
Tämä  käynnisti  maanmittauslaitokselle  koko  Suomen  historian  suurimman
maanjakotoimituksen.  Pappilan  kylän  Paulakankaan  tilan  kohdalla  nämä  saatiin
loppuun vuonna 1933.
Tämän perusteella 18 tilaa erotettiin emätilasta vuosien 1925 - 33 välisena aikana.



Edellä  olevaa  karttaa  on  täydennetty  näillä  18  tilalla   ja  niiden   omistajilla.
Seuraavana osasuurennus teksteineen.
Liite 2

Paulakankaan kirkkoherran virkatalon No 2 kaikista tiluksista Pappilan kylässä
kartan  kopioinut,  toimittanut  vuokra-alueiden  järjestelyn  sekä  käynyt  ja
pyykittänyt välirajat vuosina 1925 - 28, 1931, 1933.
Maanmittausinsinööri
A.G.Ekelund

Tilan  luovutus  ei  kuitenkaan  ei  ollut  ilmainen,  vaan  erotettava  alue  tarkastettiin,
jyvitettiin ja  määriteltiin hinta. Mikäli näistä ei päästy sopimukseen vuokranantajan
ja  vuokraajan  välillä,  oli  kunnan  alueelle  nimetty  vuokralautakunta  sovittelemaan
ratkaisua, johon yleensä päädyttiinkin,  mutta poikkeuksiakin oli. 

Seuraavilla sivuilla on liiteinä pöytäkirjoja näistä Pappilan kirkkoherran virkatalon
vuokra-alueiden erottamisista.

Virkatalon  maanluovutus  ei  kuitenkaan  päättynyt  tähän,  vaan  sodan  jälkeen
Paulakankaan tilasta erotettiin ns. rintamamiesmaita ja siirtolaisten tarvitsemia uusia
asuntotiloja.  Oli  luonnollista,  että  tällaisella  yhteisöllä  oli  erityinen  velvollisuus
näihin luovutuksiin.
Myöskin  yleishyödyllisiin  tarkoituksiin  maan  vuokraus  kuului  virkatalon
velvoitteisiin  kuten  Lauttijärven  Lukon  urheilukenttä,  vedenpumppaamot
Krinnilänharjulta jne.

Maanmittauslaitoksen  muodostumislistan  mukaan  5.7.2018  mennessä  on
Paulakankaan 484-411-2-0 tilalta suoritettu 139 ositusta.

Kytöinmaa

Tämä yhtenäinen metsäalue Paulakankaatien ja torninkankaan välillä lienee saanut
niemensä  laidunmaista,  joita  torpparit  ovat  muodostaneet  pappilan  tilan  maille.
Nykyään niistä ei ole enää jälkiä.
Heti  sodan  jälkeen  oli  kova  puute  puutavarasta,  niinpä  alue  hakattiin  ns.
siemenpuuasentoon eli harvakseltaan jätettiin suurimpia mäntyjä jatkamaan sukua.
Muutaman  vuoden  jälkeen  vesomista  täydennettiin  vielä  laikuttamalla  ja
ripottelemalla  männynsiemiä  laikkuun,   vielä  polkaistiin  päälle  juurtumisen
parantamiseksi. 
Näillä metsänhoidon tavoilla saatiin aikaan komea männikkö, jota on hyödynnetty
seurakunnan talouteen jo useaan kertaan tähän mennessä.
Silloinen seurakunnan metsänhoidosta  vastaava Tarmo Poikkeus  tiedosti  jo  silloin
hyvän tukkipuuston aikaansaamisen merkityksen ja hänen toimestaan pystykarsittiin
niitä alueita joissa puusto oli vielä pölkkyvaiheessa.
Tämän  lisäksi  kytöinmaa  ojitettiin  vielä  lapiotyönä  1950-luvun  loppupuolella.



Konevammaksia oli jo kyllä silloin käytössä, mutta työllisyyden hoito kuului tällöin
myös  tällaisten  yhteisöjen  velvollisuuksiin.  Näin  moni  tekijä  jäi  Suomeen  näinä
vaikeina aikoina.

Yksi  ojittajista  oli  kova  urheilumies  Tommi  Lahtinen  ja  hän  rakensi  n.  metrin
levyisen sillan pyöreistä männynkalikoista kytöinmaata risteävien polkujen kohdalle
ojien ylitystä varten. Näitä ei varmaankaan oltu ojitussuunnitelmaan merkitty, mutta
hän ymmärsi marjastajien ja muiden polkujen käyttäjien tarpeet, koska poluilla oli
vielä tällöin suuri merkitys kytöinmaan liikenteessä.

Kytöinmaan keskelle oli jätetty suuri mänty pystyyn muiden siemenpuiden poiston
jälkeen.  Puussa oli  asustanut  palokärki.  Tämä puu oli  kuitenkin liian hyvä kohde
ukkoselle ja niinpä salama löi sen latvan hajalle .
Meillä  oli  samaan  aikaan  uusi  pirttirakennus  työn  alla  ja  isäni  (Edvard  Heikkilä
s.1901) pyysi Tarmolta lupaa tämän männyn kaatamiseen. Hän sai luvan ja saimme
tästä ikimännystä sahattua röyskällä kaksi kolmen metrin ehjää tyvipalasta, loppuosa
oli jo halkeillut.
Saimme ne vietyä kesäkelillä kivireellä tien varteen ja siitä edelleen hevoskärryillä
Eräsen  Olavin  sirkkeliin  Kuvaskankaalle  ja  sielä  lautoina  Lehtisaaren  Lennin
höyläämöön Lauttijärvelle.
Näitä höylättyjä paneeleita käytettiin uuden pirtin seiniin ja oviin.

Nuijatie

Ulkomaankaupan vapautumisen jälkeen Merikarviasta kehittyi mittava satamapaikka.
Paikalliset isännät varustivat kilvan piehehköjä (kaljaaseja) laivoja viemään lähinnä
halkoja  Ruotsiin  ja  Ahvenanmaalle.  Euroopan  satamat  olivat  näille  vielä  liian
kaukana.
A.Ahlströmin varustamon isommat laivat avasivat tiet näihinkin satamiin ja kiihtyvä
sahatavaran kysyntä loi pohjan uusille investoinneille tähän tuotantoon.
Sahat  olivat  vielä  1850-luvun  loppupuolella  pieniä  vesisahoja,  joiden  käynti  oli
mahdollista vain ison veden aikaan keväisin.
Kalliita sahattuja tuotteita korvaamaan kehittyi ns. jokamiehen tuote eli "paaki". Se
oli  käsinveistetty  neliskanttinen  parru,  jossa  sai  olla  myös  vaajaakanttia  ja  siihen
kelpasi  koivu, jolla ei ollut muuta kuin lämmityskäyttö. 
Paakin  jalostusarvo  nykykieltä  käyttäen  oli  selvästi  korkeampi  kuin  halon  ja
ennenkaikkea se oli jokamiehen tehtävissä.

Heimo Meura on kirjoittanut elämäkerran "Oskari Erkkilä honkajärveläinen yrittäjä".
Kirjoitus  on  julkaistu  "Honkajärven  kylä.  Honka  äijän  suku"  -kirjassa  ja  olen
poiminut  siitä  tätä  jokamiehen  tuotetta,  eli  paakikauppaa  Merikarvialla  koskevan
kohdan,  jossa Erkkilän sisäänostaja J.E.Nordlund kirjoittaa.

19.3.1900 päivätty kirje kuuluu." Olen maksanut siitä asti kun Etu kävi täällä 2:75
tusinasta ja Nårgord 3:00 mutta Nårgord laski tänä aamuna kahteen ja puoleen ja



minä myös  ja huomenna lasken 2:40 hinnan koska nään ettei Nårgord pidä väliä"
10.4.1900  päivätyn  kirjeen  mukaan  oli  hänen  kuluneen  talven  paakiostonsa  4480
tusinaa ja lisää on vielä tulossa.  Maanantaina lasken paakit vielä tästkin hinnasta
2:25. Puuttuu vielä 5000 tusinasta vähän yli 100 tusinaa"

Varsin  mittavista  määristä  oli  kysymys  ja  kilpailua  oli  muiden  ostajien  kanssa,
samoin kuten hintamuutoksista huomataan ylitarjontaa oli paikoin olemassa.
Mitään  etukäteissopimuksia  paakien  tuojien  kanssa  ei  ollut,  vaan  paakit  otettiin
vastaan  päivän  hintaan  ja  maksettiin  heti  käteisellä.   Sahatavaran  kohdalla  oli
varmaankin jo pidempiaikaisia sopimuksia.

Kaikki nämä laivauksiin menevät tuotteet satamiin kuljetettiin talvella hevosilla aina
1940-luvulle  asti.  Ainoastaan  raakapuille  oli  uittomahdollisuuksia  jokea  pitkin
Merikarvialle.

Tässä  vaiheessa  tulee  esille  otsikossa  mainittu  Nuijatie   talvisena  valtaväylänä
Merikarvian pohjoisista  kylistä  aina  Isojoen  puolelta  Merikarvialle.  Paulakankaan
tilan ylitse menevää osuutta mainittiin Nuijatie-nimellä.
Talvitie  lähti  Merikarvian  satamasta  Annanlammille  siitä  Arvenjärven  ohi
Peltoniemeen   ja siitä edelleen Vaasantien yli Konkolan kohdalta ja  yli Kytöinmaan
Alakankaan ohi vanhan Isojoentien  ja Lauttijärventien risteykseen. Tästä edelleen
Koittankoskelle ja Isojoen kyliin Suojoelle ja Vesijävelle aina Isojoen kirkolle asti.
Luonnollisesti talvitie haarautui välillä moneen suuntaan käyttäjien tarpeen mukaan,
mutta nuijatie keräsi nämä haarat yhteiseksi valtaväyläksi.

Varsinkin paakikauppa toi työtä ja toimeentuloa vähäväkisiin syrjäkyliin.
Joka torpasta löytyi varmaankin saha ja piilukirves veistoa varten ja hevonen saatiin
vaikka lainaksi.  Kaupasta  ei  saatu kuitenkaan varmuutta  ennenkuin ostaja  tarkasti
tavaran perillä.

Kummisetäni  (Artturi  Harju  s.1883)  muisteli  kieltolainaikaista  menoa  nuijatiellä.
"Oli kolmenkymmenen hevosen jonoja kuskeineen menossa kuormineen Merikarvian
suuntaan ja paluukuormassa oli peltinassakoita tuliaisina ja paluumatka sujui  varsin
vauhdikkaasti"

Lähdaineisto
Google: Torpparivapautuslaki
Digitaaliarkisto: Pappilan vuokra-alueiden järjestely
Maanmittauslaitos : Paulakankaan muodostumislista
Metsänhoitoyhdistys: Paulakankaan pinta-ala
Meura Heimo: Oskari Erkkilä honkajärveläinen yrittäjä



Yhteenveto

Pappilan  kylän  Paulakankaan  torpparin  jälkipolvena  olen  selvittänyt  Merikarvian
seurakunnan virkataloon  kuuluvan Paulakankaan tilan vaiheita sen perustamisesta
lähtien.  Tila  muodostettiin  isojaon  yhteydessä  1700-luvun  lopussa  seurakunnan
omistukseen  ja  sen  viranhaltijoiden  talouden  turvaamiseen.  Tila  muodostettiin
Tuorilan ja Honkajärven kylien väliin Lauttijärven kylän rajaa pitkin. Tilan pinta-ala
oli  n.  1000 ha  ja  rajojen  sisälle  jäi  myös  vanhaa  asutusta.  Näistä  asukkaista  tuli
Paulakankaan  tilan  torppareita,  mäkitupalaisia  ja  lampuoteja,  jotka  maksoivat
virkatalolle  vuokraa asumisestaan, joko rahana, tarvikkeina tai työnä.
Kansalaissodan  jälkeen  v.1918  laadittiin  ns.  torpparivapautuslaki,  jonka  mukaan
edellämainitut  vuokraajat  saivat  lunastaa  alueensa  itsenäisiksi  tiloiksi  ja
Paulakankaan Rno 2:0 kohdalla sitä  käytti hyväkseen 18 taloutta. 
Tiloille linjattiin rajat, pyykitettin ja määritettiin lunastushinta.  Paulakankaan tilan
kohdalla tämä saatiin loppuun vuoden 1933 menessä. 
Tämä  uusi  maanomistus  toi  näille  pula-ajan  kasvateille  perinnön,  jonka  mukaan
seuraavalla  sukupolvella   pitää  olla  oma perunamaa  ja  niin  maanmittauslaitoksen
muodostumislistan mukaan on tehty tähän mennessä 139 ositusta, joiden kantatilana
on Paulakangas 2:0.
Seuraavat  sodat  1939  -  1945  toivat  Paulakankaan  tilalle  uusia  luovutuksia.
Siirtolaisten asuttaminen ja rintamamiesten lisämaiden jakaminen kuului luonnostaan
tällaisen yhteisön velvotteisiin samoin yhteiskuntarakenteen vahvistaminen vuokra-
alueiden muodossa. Tällä hetkellä Paulakankaan tila on kooltaan 460 ha.

Vaikka  virkatalon  Paulakankaan  tilan  pinta-ala  on  puoliintunut,  on  siellä
koulutettujen  metsänhoitajien johdolla toimitettu metsänhoito korvannut pinta-alan
menetystä ja turvannut seurakunnan taloutta.

Muutamilla  riveillä  olen  kirjanut  ylös  kasvuympäristöni  lähipiiriä.  Kytöinmaan
ikimänty  jatkaa  elämäänsä  Paulakankaan  Kankaanrannan  torpan  pirttirakennuksen
paneleeina mutta Nuijatietä ei enää löydy.

"Sillä  jyvänenkin  tietoa  omasta  rakkaasta  kotiseudustamme  on  enemmän  kuin
kokonainen kultamurikka turhuuden markkinoilta hankittua tyhjänpäiväistä viisautta"
Aapeli: Siunattu hulluus v. 1948

Vuonna 2018
Veikko Heikkilä
































